
ANO VII - SEGUNDA - FEIRA, 02 DE JULHO DE 2018 - Nº 1599

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO ..........................................................................1

SECRETARIA DA ASSIST. SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO.........1

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER ........1

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA ..................................................2

ASTT ......................................................................................................2

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA ................................................4

PUBLICAÇÃO PARTICULAR .................................................................4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218ATOS DO EXECUTIVO

Onde se lê:
Vigência 12 (Doze) meses
 
Leia-se:
Vigência: 07(Sete) meses

Araguaína – Estado do Tocantins, 02 de julho de 2018.

Fernanda Ribeiro Barbosa
Secretária Municipal da Assistência Social, Trabalho e Habitação

Port: 361  24/04/2017

ERRATA

O Extrato do 1º Termo Aditivo ao contrato Nº 013/2017, publicada 
no Diário Oficial do Município Nº 1.569 de 17 de maio de 2018,

CONSIDERANDO a necessidade de retificar o valor total e a 
vigência do contrato do 1° termo aditivo de contrato, portanto:

Onde se lê:
Valor Total R$ 1.608,00(Hum mil e seiscentos e oito reais)
 
Leia-se:
Valor Total R$ 938,00(Novecentos e trinta e oito reais).

Onde se lê:
Vigência 12(Doze) meses
 
Leia-se:
Vigência: 07(Sete) meses

Araguaína – Estado do Tocantins, 02 de julho de 2018.

Fernanda Ribeiro Barbosa
Secretária Municipal da Assistência Social, Trabalho e Habitação

Port: 361  24/04/2017

PORTARIA 114, DE 02 DE JULHO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013 e 3042/2017.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIANE SANTOS, inscrita 
no CPF: 731.503.981-34, para exercer o cargo em comissão de 
Assessora Técnica I, com lotação no Gabinete do Prefeito, atribuindo-
lhe vencimentos correspondentes ao Símbolo AT-I.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando Portaria 059/2017, publicada no Diário Oficial 1236, de 04 de 
janeiro de 2017.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

ERRATA

O Extrato do 1º Termo Aditivo ao contrato Nº 014/2017, publicada 
no Diário Oficial do Município Nº 1.569 de 17 de maio de 2018,

CONSIDERANDO a necessidade de retificar o valor total e a 
vigência do contrato do 1° termo aditivo de contrato, portanto:

Onde se lê:
Valor Total R$ 5.940,00(Cinco mil e novecentos e quarenta reais)
 
Leia-se:
Valor Total R$ 3.465,00(Três mil e quatrocentos e sessenta e 

cinco reais).

SECRETARIA DA ASSIST. SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1599 - SEGUNDA - FEIRA, 02 DE JULHO DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

ESCOLA MUNICIPAL MANOEL LIRA
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

EXTRATO DO CONTRATO  

CONTRATO Nº 006/2018
PROCESSO Nº 038/2018
CONTRATANTE: Associação de Apoio de Pais e Mestre da Escola 
Municipal Manoel Lira
CONTRATADA:  D.S.S.Silva Varejista EIRELI-ME
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2018
OBJETO: Fornecimento de Gêneros Alimentícios para Fabricação de 
Alimentação Escolar.
 VIGÊNCIA DO CONTRATO: 21/06/2018 à 31/10/2018
VALOR TOTAL: R$ 9.536,19 (Nove Mil,Quinhentos e Trinta e Seis Reais 
e Dezenove Centavos).

Araguaína – Estado do Tocantins, 02 de Julho de 2018.

Publique-se

Silvandira da Cruz Martins Gontijo
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO  

CONTRATO Nº 008/2018
PROCESSO Nº 038/2018
CONTRATANTE: Associação de Apoio de Pais e Mestre da Escola 
Municipal Manoel Lira
CONTRATADA: Casa de Carne Nelore LTDA- ME
DATA DA ASSINATURA: 08 de Junho de 2018
OBJETO: Fornecimento de Gêneros Alimentícios para Fabricação de 
Alimentação Escolar.
 VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08/06/2018 à 21/12/2018
VALOR TOTAL: R$ 9.044,75 ( Nove Mil,Quarenta e Quatro Reais e 
Setenta e Cinco Centavos).

Araguaína – Estado do Tocantins, 02 de Julho de 2018.

Publique-se

Silvandira da Cruz Martins Gontijo
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO  

CONTRATO Nº 007/2018
PROCESSO Nº 038/2018
CONTRATANTE: Associação de Apoio de Pais e Mestre da Escola 
Municipal Manoel Lira
CONTRATADA: Juarez de Oliveira Lopes- ME
DATA DA ASSINATURA: 08 de Junho de 2018
OBJETO: Fornecimento de Gêneros Alimentícios para Fabricação de 
Alimentação Escolar.
 VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08/06/2018 à 21/12/2018
VALOR TOTAL: R$ 4.586,87 ( Quatro Mil,Quinhentos e Oitenta e Seis 
Reais e Oitenta e Sete Centavos).

Araguaína – Estado do Tocantins, 02 de Julho de 2018.

Publique-se

Silvandira da Cruz Martins Gontijo
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO  

CONTRATO Nº 004/2018
PROCESSO Nº 038/2018
CONTRATANTE: Associação de Apoio de Pais e Mestre da Escola 
Municipal Manoel Lira
CONTRATADA: M.M.P Comercio de Carnes LTDA.
DATA DA ASSINATURA: 08 de Junho de 2018
OBJETO: Fornecimento de Gêneros Alimentícios para Fabricação de 
Alimentação Escolar.

 VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08/06/2018 à 21/12/2018
VALOR TOTAL: R$ 8.893,38 (Oito Mil,Oitocentos e Noventa e Três Reais 
e Trinta e Oito Centavos).

Araguaína – Estado do Tocantins, 02 de Julho de 2018.

Publique-se

Silvandira da Cruz Martins Gontijo
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO  

CONTRATO Nº 005/2018
PROCESSO Nº 038/2018
CONTRATANTE: Associação de Apoio de Pais e Mestre da Escola 
Municipal Manoel Lira
CONTRATADA: E Fernandes da Silva.
DATA DA ASSINATURA: 08 de Junho de 2018
OBJETO: Fornecimento de Gêneros Alimentícios para Fabricação de 
Alimentação Escolar.
 VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08/06/2018 à 21/12/2018
VALOR TOTAL: R$ 9.481,20 (Nove Mil,Quatrocentos e Oitenta e Um 
Reais e Vinte Centavos).

Araguaína – Estado do Tocantins, 02 de Julho de 2018.

Publique-se

Silvandira da Cruz Martins Gontijo
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

ORDEM DE SERVIÇO

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições 
autoriza a empresa CONSTRUTORA IPANEMA DO TOCANTINS LTDA 
de CNPJ Nº 12.203.244/0001-50 a iniciar a partir desta data, a execução 
dos serviços correspondentes ao contrato nº 019/2018, referente à 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DE VIAS URBANAS, EXECUÇÃO DE DRENAGEM PROFUNDA E 
SUPERFICIAL E OUTROS SERVIÇOS de acordo com às especificações 
técnicas constantes no memorial descritivo, e as descritas no contrato 
acima referenciado. 

Araguaína, 28 de Junho de 2018.

SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO
Secretário Municipal de Infraestrutura

Portaria 002/2017

CONSTRUTORA IPANEMA DO TOCANTINS LTDA.
CNPJ: 12.203.244/0001-50

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSO DE INFRAÇÃO – JARI
(Portaria Nº 46, de 07 de Junho de 2017)

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DAS DECISÕES DA JARI - MÊS MAIO/2018

A Junta Administrativa de Recurso de Infração – JARI, vinculada a 
Agência de Segurança, Transporte e Trânsito – ASTT, no uso das 
atribuições legais e regulamentares que lhe foram conferidas pelos 
artigos 16 e 17 da Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, 
do Código de Trânsito Brasileiro – CTB, suas Resoluções e demais 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

ASTT



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1599 - SEGUNDA - FEIRA, 02 DE JULHO DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

regramento específicos, bem como, na Portaria nº 46, de junho de 2017, 
Regime Interno da JARI. Vem, por meio do presente, NOTIFICAR as 
pessoas de direito e a quem possa interessa do julgamento e da decisão 
do Órgão Colegiado, em Sessões realizadas nos dias 04 de maio de 
2018, 11 de maio de 2018, 18 de maio de 2018 e 25 de maio de 2018, 
com os seguintes resultados:

PROCESSOS AUTO DE 
INFRAÇÃO

PLACA DO 
VEÍCULO RESULTADO

0000322/2018 A49-0162457 QKD2367 DEFERIDO

0000323/2018 A49-0154722 OYA5402 INDEFERIDO

0000324/2018 ATD-0026940 OYA5402 INDEFERIDO

0000325/2018 A49-0044414 OYA5402 INDEFERIDO

0000326/2018 A49-0043354 OYA5402 INDEFERIDO

0000327/2018 A49-0038055 OYA5402 INDEFERIDO

0000328/2018 A49-0035542 OYA5402 INDEFERIDO

0000329/2018 A49-0032353 OYA5402 DEFERIDO

0000330/2018 A49-0022008 OYA5402 INDEFERIDO

0000331/2018 A49-0011721 OYA5402 DEFERIDO

0000332/2018 A49-0032605 OYA5402 DEFERIDO

0000333/2018 A49-0037689 OYA5402 INDEFERIDO

0000334/2018 A49-0032674 OYA5402 DEFERIDO

0000335/2018 A49-0052587 OYA5402 INDEFERIDO

0000336/2018 A49-0059817 OYA5402 INDEFERIDO

0000337/2018 A49-0100152 OYA5402 INDEFERIDO

0000338/2018 A49-0133755 OYA5402 DEFERIDO

0000339/2018 A49-0114359 OYA5402 DEFERIDO

0000340/2018 A49-0114455 OYA5402 DEFERIDO

0000341/2018 A49-0121649 OYA5402 DEFERIDO

0000342/2018 A49-0106876 OYA5402 INDEFERIDO

0000343/2018 A49-0065934 OYA5402 INDEFERIDO

0000344/2018 P49-0001216 NXM3012 INDEFERIDO

0000345/2018 P49-1001160 MXC2487 DEFERIDO

0000346/2018 A49-0160121 QKI6526 INDEFERIDO

0000347/2018 P49-1101504 ECV7749 DEFERIDO

0000348/2018 P49-0502182 OLK0245 INDEFERIDO

0000349/2018 A49-0148232 MJT0868 INDEFERIDO

0000350/2018 A49-0158538 NZM9654 INDEFERIDO

0000351/2018 A49-0159213 QKA6630 INDEFERIDO

0000352/2018 A49-0164767 OLH9909 INDEFERIDO

0000353/2018 A49-0157328 OLH9909 INDEFERIDO

0000354/2018 A49-0120832 KAJ4898 INDEFERIDO

0000355/2018 A49-0148219 OSI0345 INDEFERIDO

0000356/2018 A49-0157193 QKA3180 INDEFERIDO

0000357/2018 A49-0147635 OSI0345 INDEFERIDO

0000358/2018 A49-0161220 MXE2154 INDEFERIDO

0000359/2018 A49-0163266 MXD7362 DEFERIDO

0000360/2018 A49-0157164 IXV6854 INDEFERIDO

0000361/2018 A49-0163480 MWG6044 DEFERIDO

0000362/2018 A49-0165477 OLJ2941 INDEFERIDO

0000363/2018 A49-0162682 OLJ2941 DEFERIDO

0000364/2018 A49-0158622 OLJ2941 INDEFERIDO

0000365/2018 A49-0163461 OLH2184 INDEFERIDO

0000366/2018 A49-0160480 OYC5446 DEFERIDO

0000367/2018 A49-0165293 MWN8442 DEFERIDO

0000368/2018 A49-0165543 MWS4110 INDEFERIDO

0000369/2018 A49-0162590 MWS4110 INDEFERIDO

0000370/2018 A49-0154097 MXC7336 DEFERIDO

0000371/2018 A49-0159460 QKB0644 INDEFERIDO

0000372/2018 A49-0167176 QKJ8817 INDEFERIDO

0000373/2018 A49-0166108 OLN6570 INDEFERIDO

0000374/2018 A49-0165905 QKI1307 INDEFERIDO

0000375/2018 A49-0166026 QKE0750 INDEFERIDO

0000376/2018 A49-0166148 OUX8930 DEFERIDO

0000377/2018 P49-0701791 OOD4736 DEFERIDO

0000378/2018 P49-0001241 QKG2957 INDEFERIDO

0000379/2018 A49-0152035 MWI4255 INDEFERIDO

0000380/2018 A49-0108496 QKC1024 INDEFERIDO

0000381/2018 A49-0088126 QKC1024 INDEFERIDO

0000382/2018 A49-0163963 QKC2037 INDEFERIDO

0000383/2018 A49-0111338 QKC1024 INDEFERIDO

0000384/2018 A49-0115819 QKC1024 DEFERIDO

0000385/2018 A49-0163138 MWP7631 INDEFERIDO

0000386/2018 P49-1000845 MVZ7853 INDEFERIDO

0000387/2018 A49-0157109 MWL8761 DEFERIDO

0000388/2018 P49-1101408 QKG6892 INDEFERIDO

0000389/2018 A49-0051491 MWV4680 INDEFERIDO

0000390/2018 P49-1001796 QKB1193 INDEFERIDO

0000391/2018 P49-1001797 QKB1193 INDEFERIDO

0000392/2018 P49-0502542 BEA0955 INDEFERIDO

0000393/2018 A49-0167509 QKI2726 INDEFERIDO

0000394/2018 A49-0159938 QKI2726 INDEFERIDO

0000395/2018 A49-0084484 NHP4661 INDEFERIDO

0000396/2018 A49-0162825 NWJ5900 DEFERIDO

0000397/2018 A49-0136307 NWJ5900 INDEFERIDO

0000398/2018 A49-0147775 NWJ5900 INDEFERIDO

0000400/2018 A49-0147303 NWJ5900 INDEFERIDO

0000401/2018 A49-0146771 NWJ5900 INDEFERIDO

0000402/2018 A49-0144279 NWJ5900 DEFERIDO

0000403/2018 A49-0141030 NWJ5900 DEFERIDO

0000404/2018 A49-0140964 NWJ5900 DEFERIDO

0000405/2018 A49-0139630 NWJ5900 DEFERIDO

0000406/2018 A49-0148002 NWJ5900 INDEFERIDO

0000407/2018 A49-0148339 NWJ5900 INDEFERIDO

0000408/2018 A49-0152548 NWJ5900 DEFERIDO

0000409/2018 A49-0152574 NWJ5900 DEFERIDO

0000410/2018 A49-0147306 NWJ5900 INDEFERIDO

0000411/2018 A49-0152853 NWJ5900 INDEFERIDO

0000412/2018 A49-0153557 NWJ5900 DEFERIDO

0000413/2018 A49-0155846 NWJ5900 INDEFERIDO

0000414/2018 A49-0157330 NWJ5900 INDEFERIDO

0000415/2018 A49-0148121 NWJ5900 INDEFERIDO

0000416/2018 A49-0152799 NWJ5900 INDEFERIDO

0000417/2018 A49-0151582 NWJ5900 INDEFERIDO

0000418/2018 P49-1100839 NWJ5900 INDEFERIDO

0000419/2018 A49-0145472 NWJ5900 INDEFERIDO

0000420/2018 A49-0145193 NWJ5900 INDEFERIDO

0000421/2018 A49-0155388 NWJ5900 DEFERIDO

0000422/2018 A49-0147895 NWJ5900 INDEFERIDO

0000423/2018 A49-0152616 NWJ5900 DEFERIDO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1599 - SEGUNDA - FEIRA, 02 DE JULHO DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

0000424/2018 A49-0153321 NWJ5900 INDEFERIDO

0000425/2018 A49-0146071 NWJ5900 DEFERIDO

0000426/2018 A49-0167061 QKG7308 INDEFERIDO

0000427/2018 P49-0001916 QKF6588 INDEFERIDO

0000428/2018 P49-0001917 QKF6588 INDEFERIDO

0000429/2018 A49-0164813 OYA2186 INDEFERIDO

0000430/2018 A49-0164817 OYA2186 INDEFERIDO

0000431/2018 A49-0151660 NSO3450 INDEFERIDO

0000432/2018 P49-0801853 OYC2056 INDEFERIDO

0000433/2018 A49-0150732 MVZ0224 INDEFERIDO

0000434/2018 A49-0163471 QKI0361 DEFERIDO

0000435/2018 P49-0602384 NES7622 INDEFERIDO

0000436/2018 A49-0165298 NES7622 INDEFERIDO

0000437/2018 P49-1001964 NES7622 INDEFERIDO

0000438/2018 P49-0001759 NES7622 INDEFERIDO

0000439/2018 P49-1100806 MXC6203 DEFERIDO

0000440/2018 A49-0162972 MVW3427 DEFERIDO

0000441/2018 P49-0801932 NGQ3092 INDEFERIDO

0000442/2018 A49-0165193 QKE9993 INDEFERIDO

0000443/2018 A49-0155336 MWS8765 DEFERIDO

0000444/2018 A49-0162842 MWS8765 DEFERIDO

0000445/2018 A49-0164736 QKI3513 INDEFERIDO

0000446/2018 A49-0152453 OLH6811 INDEFERIDO

0000447/2018 P49-0602116 MWU4202 INDEFERIDO

0000448/2018 A49-0163298 QKA2534 INDEFERIDO

0000449/2018 P49-0000847 MXC1452 INDEFERIDO

0000450/2018 P49-0001277 QKA2534 INDEFERIDO

0000451/2018 P49-1100726 QKA2534 INDEFERIDO

0000452/2018 A49-0165587 MWY6894 INDEFERIDO

0000453/2018 A49-0159575 JIT8539 DEFERIDO

0000454/2018 ATD-0028505 MVX1059 DEFERIDO

0000455/2018 A49-0158474 MVX7752 DEFERIDO

0000456/2018 P49-0001953 HMW3665 INDEFERIDO

0000457/2018 A49-0164961 OLM7036 INDEFERIDO

0000458/2018 A49-0164280 OYB8784 INDEFERIDO

0000459/2018 A49-0157697 MXF1462 INDEFERIDO

0000460/2018 A49-0162966 JHP7565 DEFERIDO

0000461/2018 P49-0501420 MWI1483 INDEFERIDO

0000462/2018 P49-0701745 MXB4951 DEFERIDO

0000463/2018 A49-0165591 HQV5374 DEFERIDO

Araguaína/TO, 28 de junho de 2018.

Eduardo Nunes Bento
Secretário da JARI-ASTT

Portaria nº 078/2018                                            
Araguaína/TO, 02 de julho de 2018.

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 
SERVIDOR PÚBLICO EM CARGO 
EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

 
CONSIDERANDO o artigo 32, Inciso III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína, artigo 37, Inciso II da 
Constituição Federal de 1988, bem como, a Resolução nº 332/2016, de 
11 de abril de 2016.

R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR o Senhor CLEBER FERREIRA DANTAS, 
inscrito no CPF nº 957.592.671-68 para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Ajudância de Ordem do Vereador, com lotação junto ao 
Gabinete do Vereador Wagner Enoque de Souza deste Poder Legislativo 
de Araguaína.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 
Estado do Tocantins, em 02 (dois) de julho de 2018.

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa TOCMAQ – COMERCIO DE PEÇAS E ASSISTENCIA 
TÉCNICA PARA MAQUINAS PESADAS LTDA-ME – , cadastrada sob 
o CNPJ 24.305.366/0001-37, com nome fantasia TOCMAQ – PEÇAS 
E SERVIÇOS, torna público que requereu junto a Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente, a DLA Dispensa 
de Licenciamento Ambiental, para atividade de comercio de peças no 
varejo, no seguinte endereço: Av. Bernardo Sayão, nº 367 Bairro JK 
CEP: 77816-192 Araguaína -TO.  O empreendimento se enquadra 
na Resolução Coema nº 07/2005 que dispõe sobre o Licenciamento 
Ambiental.

Araguaína, 29 de Junho de 2018

CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARAGUAÍNA

PUBLICAÇÃO PARTICULAR


		2018-07-03T09:52:41-0300
	THIAGO RODRIGUES ALENCAR:01900734117




